
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

REG. DET. DIR. N. 2593 / 2024

Prot. Corr.    02-5/5-1/17 -2024 (779)

OGGETTO: Acquisto del carnet di ingresso per    la    partecipazione del Comune di 
Trieste  in  qualita'  di      come  co-espositore  all'evento      Smart  City  Expo  World 
Congress      di  Barcellona (Spagna) dal 05 al 7 novembre 2024 tramite Trattativa 
diretta  mapa  con  la  ditta  Expo  Consulting  S.r.l.  -  Delegazione  Italiana  Fiera  di 
Barcellona      per l'importo    di euro 625,00+ iva al 22% per un totale di euro 762,50 
iva inclusa. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che con : 

-la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023    è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 170, comma 1, 
D.Lgs. 267/2000);

-la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023    è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026;

-la  Deliberazione  giuntale  n.  1  dell'8  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato adottato il  Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026  e  il  Piano  degli  Obiettivi  di  Gestione  2024-2026  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

considerato che:
- dal 5 al 7 novembre 2024 si terra' a Barcellona Spagna,    l'evento Smart City 
Expo  World  Congress      il  piu'  ampio  e  influente  evento  globale  dedicato 
all'Innovazione  urbana  cui  partecipa  la  Regione  Autonoma  Friuli  Venezia 
Giulia,  tramite  Agenzia  Lavoro  &  Sviluppo  Impresa,  con  un  ampio  stand 
istituzionale dedicato a valorizzare e promuovere il  territorio regionale che 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: 

lorenzo.bandelli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040675 7127 E-mail: 

giannina.ceschi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2593 / 2024



Pag. 2 / 5

vedra' anche la presenza del Presidente della Giunta Regionale; 

-questa edizione 2024 della fiera e' dedicata alle Smart Cities: dall'intelligenza 
artificiale  alle  –  citta'  iperconnesse,  dalla  decarbonizzazione  a  un'idea  di 
mobilita' che mette al centro le persone delineando il futuro delle citta'    in 
otto  percorsi  tematici  che  affronteranno  i  temi  delle  tecnologie  abilitanti, 
dell'inclusione, di energia e ambiente, della governance, della sicurezza, della 
mobilita' di edilizia e infrastrutture e della blue economy;

-la  Regione  Autonoma  Friuli  Venezia  Giulia  ha  invitato  i  quattro  Comuni 
capoluogo ad essere presenti per esporre i propri progetti nell'ambito delle 
tematiche  dell'esposizione  per  poter  testimoniare  in  modo  diretto  agli 
investitoti interessati la forte vocazione innovativa del sistema FVG;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  3490  dd.  26/09/2024  sono  stati 
autorizzati alla trasferta    per la partecipazione alla fiera Smart City Expo 2024 
World Congress, in programma a Barcellona (Spagna) dal 5 al 7 novembre 
2024 i dipendenti: Giannina Ceschin, Giovanni Enrico Nobili e Mauro Rubieri 
del Servizio Trasformazione Digitale, Paola Capon e Sara Borgogna del Servizio 
Mobilita' e Traffico, Luisa Ramani del Servizio Open Government e Informazioni 
Istituzionali; 

-per partecipare alla fiera in qualità    di co-espositori è necessario acquistare 
un carnet che comprende:

• 2 pass espositori; 
• 3 full Congress pass; 
• 6 pass per visitatori fiera (no congresso)
• accesso all'area riservata collegandosi al portale dell’evento
• pubblicazione nome e dati del Comune sulla lista espositori (on-line e 

nel padiglione)
• spese amministrative 

acquisito agli atti con PG n. 0221579 dd. 04/10/2024 il preventivo della ditta 
Expo Consulting S.r.l.- Delegazione Italiana Fiera di Barcellona per l' importo  di euro 
625,00+ iva al 22% per un totale di euro 762,50 iva inclusa;

verificata  la  disponibilità  delle  risorse  economiche  al  capitolo  17510  – 
Organizzazione Eventi, Pubblicità e Servizi per Trasferta per i Servizi Informativi del 
bilancio corrente;

richiamati:

-l’articolo 225, comma 2, del codice che prevede che le disposizioni in materia 
di digitalizzazione acquistano efficacia a partire dal 1 ｰ gennaio 2024;

-  l'art.  21  (Ciclo  di  vita  dei  contratti  pubblici)  e  l'art.  25  (Piattaforme  di 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: 

lorenzo.bandelli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040675 7127 E-mail: 

giannina.ceschi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2593 / 2024



Pag. 3 / 5

approvvigionamento digitale) D.Lgs. 36/2023;

dato atto che:

- si procederà all'acquisto dei biglietti mediante Trattativa Diretta Mepa con la 
ditta  Expo Consulting S.r.l;

- che il CIG potrà essere richiesto sulla piattaforma del MePA successivamente 
alla verifica dell'offerta;

- il Responsabile di Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15, D.Lgs. 36/2023 e' il 
Direttore di Dipartimento Ing. Lorenzo Bandelli, responsabile anche per le fasi 
di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;

accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali in quanto 
trattasi di mera fornitura e pertanto non risulta necessaria la predisposizione del 
documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

appurato  che il  contratto  verra'  stipulato  mediante  documento ad hoc  del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione e le clausole contrattuali sono 
quelle precisate nel Bando del mercato elettronico;

rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni  contenute  nel  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e 
l'insussistenza,  ai  sensi  dell'art.  16  del  D.  Lgs.  36/2023  e  dell’art.  6  bis  della 
L.241/1990, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto;

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il  programma dei conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni si 
spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materiadi  pareggio  di 
bilancio,  introdottedai  commi 707 e seguenti  dell'art.  1 della  legge n.  208/2015 
( c.d.Legge di stabilità 2016);

  l'art. 131 dello Statuto comunale che individua le attribuzioni, di rilevanza sia 
interna che esterna, proprie dei dirigenti;

 gli  artt.  107,  183  e  191  D.Lgs.  267/2000  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni,  il vigente Statuto del Comune di Trieste;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

DE TE RM IN A

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: 

lorenzo.bandelli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040675 7127 E-mail: 

giannina.ceschi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2593 / 2024



Pag. 4 / 5

1. di  approvare  le  premesse  del  provvedimento  intendendole  come  parte 
integrante del dispositivo;

2. di      procedere all'acquisto del      carnet di ingresso per      partecipazione del 
Comune di Trieste in qualità di co-espositore all'evento Smart City Expo World 
Congress tramite Trattativa diretta MePa con la ditta  Expo Consulting S.r.l. - 
Delegazione Italiana Fiera di Barcellona    con sede in Via Altebella, 17- 40126 
Bologna p.iva 02823610361;

3. di  procedere  alla  formalizzazione  contrattuale  per  la  definizione  delle 
condizioni  contrattuali in modalita' elettronica attraverso lo strumento della 
TD della piattaforma Mepa;

4.  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  762,50  ai  capitoli  di  seguito 
elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0001
7510

ORGANIZZAZIO
NE EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
SERVIZI PER 
TRASFERTA    
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI 
(905-99)

02763 U.1.03.0
2.02.999

00009 09001 N 762,50 2024;76
2,50

5.       di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli 
impegni di spesa) di cui al presente provvedimento e' compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio2016);

6. di autorizzare la liquidazione delle relative fatture riscontrate regolari e 
conformi;

7. di  dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata di  euro  762,50 
verra' a scadere nel 2024;

8.  di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento 
e' il seguente: anno 2024 euro 762,50;

9.  di dare atto che il  presente provvedimento verra'pubblicato sul profilo del 
Comune di Trieste nella sezione Amministrazione trasparente - bandi di gara e 
contratti - determinazioni a contrarre.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Lorenzo Bandelli

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: 

lorenzo.bandelli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040675 7127 E-mail: 

giannina.ceschi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2593 / 2024



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: 

lorenzo.bandelli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040675 7127 E-mail: 

giannina.ceschi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2593 / 2024



 Atto n. 2593 del 07/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZO BANDELLI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/10/2024 15:01:42


